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ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность темы исследования.

Изобразительное искусство возникло примерно 5000 лет назад как часть

синкретической культуры. Из этих пяти тысячелетий лишь последние 200 лет

искусство существует отдельно от религиозного культа. Абсолютное

большинство художественного и философского наследия человеческой

цивилизации связано с постижением Духа, с мистическим и религиозным

созерцанием. Художественное творчество является отражением и средоточием

религиозного опыта целых культур. Всё это время, в самых различных

цивилизациях, разделенных веками и тысячами километров расстояния,

художественное творчество существовало как форма исполнения набора более

или менее устойчивых правил, которые обеспечивали преемство

художественной традиции, память и идентичность народов и государств. Эти

наборы правил принято называть художественными канонами. Выдающиеся

культуры с высокоразвитым эстетическим сознанием веками и тысячелетиями

существовали в условиях строгой канонизации искусства. Очевидно, что канон

играл существенную роль в формировании представления об эстетическом

качестве искусства, его художественности. Тем не менее эстетический смысл

канона и по сей день представляет собой малоизученную проблему. Связь

между человеческим сознанием, эстетическим опытом, философской мыслью и

конкретной её художественной реализацией в произведении искусства и по

настоящее время является во многом terra incognita для исследователей.

Особенно заметной эта проблема становится на фоне чрезвычайной

разработанности проблемы канона смежной дисциплиной – историей искусств,

в рамках которой вопросу художественной реализации канонических установок

в произведении искусства посвящено немало исследований. Вместе с тем,

история искусств, будучи во многом вспомогательной дисциплиной

исторической науки, совершенно не интересуется темой связи между

художественностью конкретного произведения искусства и тем набором

правил, по которым это произведение выполняется (каноном). Как канон
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определяет художественное сознание? Как он влияет на художественное

восприятие? Как канон связан с религиозным опытом? С помощью каких

механизмов канон проявляет себя в конкретном произведении искусства? Как

рождаются, трансформируются и умирают художественные каноны,

определяющие облик культурного наследия целых цивилизаций? – все эти

вопросы во многом до сих пор не имеют четких ответов. Все они – предмет не

истории искусств, но эстетической науки, как одной из философских

дисциплин.

В этой работе мы попытаемся выявить эстетический смысл канона

на примере византийского канона изобразительного искусства. Выбор

византийского канона как предмета рассмотрения объясняется несколькими

факторами. Византийское искусство дошло до нас в тысячах различных

памятников и хорошо изучено. Византийский канон также хорошо изучен

историками искусства. Религиозная практика Византии существует по

настоящее время и также хорошо изучена. Дошёл большой массив письменных

источников по проблеме. Связь между античным и византийским

изобразительным каноном хорошо прослеживается, так, что можно проследить

развитие художественного канона в динамике. В России в силу культурного

преемства сложилась научная традиция изучения Византии, разработан

научный аппарат на самом высоком уровне. Таким образом, можно

констатировать доступность всего материала, необходимого для выхода на

эстетический уровень обобщения.

Изучение эстетики византийского искусства позволяет заново

открыть для философов эту сравнительно малоизученную на фоне

классической философии и западноевропейской средневековой схоластики и

незаслуженно забытую, и, тем не менее, очень своеобразную философскую

традицию, которой С.С. Аверинцев даёт чрезвычайно емкое название «Другой

Рим»1. Проблема изобразительности и правил, её регулирующих в

восточнохристианском философском контексте выходит далеко за рамки

1 Аверинцев С.С. Другой Рим. – СПб: Амфора, 2005. 368 с.
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собственно вопросов декорации, оно шире спора об иконе, будучи частью

полемики александрийцев и антиохийцев разговор об изобразительности

трактуется как разговор об Образе, Воплощении, Восприятии, Впечатлении,

Памяти. Эти же феномены есть часть единого философского дискурса, повестка

дня которого сохраняет свою актуальность со времен Сократа и поныне.

Степень научной разработанности проблемы.

Актуальные на сегодняшний день подходы к изучению проблемы

изобразительного канона формируются с начала XX в. Их можно

сгруппировать по тем научных школам и дисциплинам, которые занимаясь

изучением феномена образа, так или иначе затрагивали проблему канона.

Поскольку изучаемая проблема имеет междисциплинарный характер,

подробному рассмотрению существующих научных походов к проблеме

посвящен §1 первой главы диссертации, здесь же мы скажем лишь о тех

ученых, чьи труды посвящены непосредственно изучению эстетического

смысла и содержания канона. Хотя античное и византийское искусство хорошо

изучены, тем не менее эстетических исследований, непосредственно

посвященных изучению греческих изобразительных канонов, немного.

Пионером в изучении проблемы канона византийского искусства был Г.

Метью, чьи тексты сегодня представляют интерес в основном с точки зрения

истории науки, однако в полемике с ним возникли некоторые важные тексты П.

Михелиса, профессора Афинского университета, создавшего ряд важных работ,

посвященных византийской эстетике, и рассмотревшего знаменитые пары

(линейное/живописное, плоскость/глубина, замкнутая/открытая форма,

множественность/единство, ясность/неясность) Генриха Вёльфлина2

применительно к искусству Византии. Ниже мы подробнее рассмотрим

концепцию канона и византийского канонического искусства у П. Михелиса.

Невозможно обойти вниманием знаменитый труд Х. Бельтинга «Образ и

Культ» который сделал значительный вклад в выявление обстоятельств

влияния религиозного культа на изобразительность. В этой монографии

2 Вёльфлин Г. Основные понятия истории искусств. — М.: В. Шевчук, 2009. 344 С.
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Бельтинг подробно изучает исторические и культурные обстоятельства

генезиса иконы. Он прослеживает связи между христианским иконопочитанием

и языческими традициями поклонения императорским изображениям,

изготовления погребальных портретов и вотивных изображений. Обстоятельно

рассматривая конкретные обрядовые стороны иконопочитания, Х. Бельтинг,

тем не менее, изучает понятие «образ» не только, и даже не столько как

художественную категорию, но как понятие философской антропологии,

возникновение которого объясняется устройством человеческой психики, а

эволюция объясняется историей традиции, этноса, социальным аспектом.

Среди европейских эстетиков следует также отметить В. Татаркевича,

изучавшего эстетику Средневековья, автора понятия «имплицитная эстетика»,

без которого изучение византийской эстетики было бы затруднительным.

В СССР во второй половине XX века вопросы, связанные с эстетикой

канонического искусства Греции и Византии изучаются философским кружком

А. Ф. Лосева, сохранившим преемственность научной традиции идущей от

Бердяева и Флоренского. Именно с деятельностью А. Ф. Лосева и вышедших из

его круга С.С. Аверинцева и В.В. Бычкова связывается новая актуализация в

отечественном научном обиходе темы иконы и, шире, канонического искусства

вообще. Собственно, по-настоящему внимательно изучать канон как явление,

связанное с восприятием, начинает лишь Лосев. В 1964 году выходит его статья

«Художественные каноны как проблема стиля»3, в которой он разбирает

некоторые каноны с позиции формально-стилистического метода и подходит к

вопросу о соотношении канона и стиля. Дальнейшая разработка этой темы

ведется в статье 1973 года «О понятии художественного канона»4, в которой

Лосев соотносит понятие художественного канона с основными понятиями

западной науки об искусстве. По выражению А.Ф. Лосева, «для эстетики

3 Лосев А.Ф. Художественные каноны как проблема стиля // Вопросы эстетики, 1964,
№ 6. с. 375-381.
4 Лосев А.Ф. О понятии художественного канона // Проблема канона в древнем и
средневековом искусстве Азии и Африки. — М., 1973. С. 6-15.
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выражение должно стать самодовлеющей созерцательной ценностью»5,

соответственно, канон определяется им как метаэстетическая категория,

возникающая в результате «модификации эстетического». Канон не может

быть прекрасным или безобразным, возвышенным или низменным,

трагическим или комическим. Он предстаёт для эстетика как комплекс

наиболее общих устойчивых закономерностей в построении художественной

формы, предшествуя не только творческому акту, но даже и созерцательному

акту. Он предопределяет саму интенцию созерцания.

Далее Лосев последовательно соотносит канон с пространственно-

временными закономерностями построения художественного произведения и

указывает на то, что канон не может сводиться к таким закономерностям, хотя

его наличие предполагает их существование. Закономерность, понятая в узко-

классическом, поликлетовом ключе как материально-техническая и физически-

измерительная сторона художественного произведения, не исчерпывает

понятия «канон», хотя и исторически лежит в основе его возникновения.

Соотнесение понятия «канон» с понятием структуры художественного

произведения приводит к выводу о том, что канон демонстрирует связь со

структурой, но не сводим к ней. Структура вещи представляется Лосевым через

понятие о единораздельности, которое, описывает некоторые механизмы

перцепции. Лосев указывает на связь понятия «единораздельности» с актом

гештальта, моментом «схватывания формы»: «Если вещь предстаёт перед нами

в виде всех своих точно опознанных элементов и мы видим что все отдельные

элементы сливаются в одно целое и уже нераздельное целое, т.е. целое,

которое уже является новым качеством в сравнении с отдельными частями,

то это и значит, что мы узнали структуру данной вещи»6. Канон в своём

нормативном качестве проникает в понятие структуры (то есть в исчисляемые

параметры произведения), однако эти структуры совершенно равнодушны к

содержанию художественного произведения, в то время как канон безусловно

5 Там же С.6
6 Лосев А.Ф. О понятии художественного канона // Проблема канона в древнем и
средневековом искусстве Азии и Африки. — М., 1973. С. 8.
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существует во имя и ради этого содержания. Канон как норматив регулирует

некоторые стороны структуры художественного произведения. Речь идет о

структуре пространства, пропорциональных построениях, ритмических

моделях в художественном произведении.

Далее Лосев сравнивает понятия идейного содержания и канона и

приходит к выводу, что взятое вне формы идейное содержание произведения не

имеет никакого отношения к канонам. Хотя возникают они именно для

наиболее адекватной передачи идейного содержания.

Соотношение понятия «канон» с понятием стиля выявляет ряд важных

характеристик канона. (подробнее см. §2 Канон и стиль. Императивы

художественного поведения.) Лосев рассматривает понятие стиля, и указывает

на то, что стиль определяется сочетанием понятий содержания и структуры в

конкретной интерпретации. При этом А. Ф. Лосев особо указывает на

некоторое «внехудожественное заострение художественного образа»7,

отражением которого является стиль. Речь идет о связи стиля с

мировоззренческими установками, отражением которых он является. Далее А.

Ф. Лосев останавливается на понятии канона как модели и формулирует его

определение как «количественно-структурную модель художественного

произведения такого стиля, который являясь определенным социально-

историческим показателем, интерпретируется как принцип конструирования

известного множества произведений».

Статьи Лосева также позволяют говорить о том, что канон демонстрирует

связь со структурами восприятия, однако эта связь проявляет себя на

совершенно ином уровне, чем та связь, которую демонстрирует понятие стиля.

В. В. Бычков, анализируя понятие стиля в книге 2010 года «Эстетическая

аура бытия», определяет его как «свободную в формах проявления

модификацию канона в его чисто эстетическом смысле»8. Рассматривая

вопросы, связанные с каноном, он обращает особое внимание на связь между

7 Там же. C.8
8 Бычков В.В. Эстетическая аура бытия. − М.: МБА, 2010. С.378-382.
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каноном и символом. Говоря об истоках происхождения канона как особого

явления, он выстраивает систему миф-символ-канон как путь закрепления на

визуальном уровне недискурсивного знания, полученного в мистическом

опыте. Таким образом, канон предстаёт как соборный норматив, «схема,

закрепленная материально, или существующая только в сознании художника

(как и во внутреннем мире большинства субъектов данной культуры), являясь

конструктивной основой художественного символа, как бы провоцирует

талантливого мастера на конкретное преодоление её внутри неё самой

системой мало заметных, но художественно значимых отклонений от неё в

нюансах всех элементов изобразительно-выразительного языка»9. Описанный

В. Бычковым диалог мастера с каноном по сути предстаёт особой пружиной,

приводящей в действие механизм развития канонического восточно-

христианского искусства, отличающей его от западного искусства, движимого

механикой стиля.

Завершая разговор об отечественных подходах к изучению проблемы

канона и стиля, нельзя не упомянуть о деятельности Ю. М. Лотмана, который в

качестве главного принципа работы канонического текста указывает его

способность переформатировать воспринимающую личность10, то есть

переструктурировать сознание. Конечно, его взгляды следует рассматривать

скорее в контексте структурно-лингвистических подходов, поскольку его

интересует, в первую очередь, смыслопорождающий аспект канона, его

соотнесение с понятием символа происходит в условиях отличной от

формалистской трактовки вербального и невербального. Вообще,

структуралистский взгляд на проблему соотношения канона и символа,

конечно, имеет существенные отличия от современных подходов,

методологически связанных с формализмом, однако сложившаяся в последней

трети XX века тенденция к синтезу различных подходов заставляет по-новому

9 Бычков В.В. Эстетическая аура бытия. — М.: МБА, 2010. С. 382.
10 Лотман Ю.М. Каноническое искусство как информационный парадокс. Проблема
канона в древнем и средневековом искусстве Азии и Африки. − М., 1973. C. 20.
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взглянуть на перспективы такого синтеза применительно к проблеме

канонического искусства.

Таким образом, следует отметить, что, несмотря на высокую степень

изученности византийского художественного наследия самыми различными

исследователями, тема эстетического смысла канона ни разу не была в фокусе

специализированного эстетического исследования. Перечисленные

исследователи лишь наметили подход, но не развили эту тему в законченные

труды. Можно говорить о том, что на сегодняшний день существует

подготовленный научный фундамент для такого исследования. Сказанным

объясняется научная новизна данного исследования. Эта работа предназначена

для того, чтобы отчасти заполнить имеющийся пробел.

Цель и задачи исследования.

Целью исследования является выявление и определение места канона в

системе эстетических принципов, характеризующих специфические

особенности византийского искусства; выявления той роли которую он сыграл

в становлении художественного языка этого искусства.

Гипотеза или основная идея работы.

В основе диссертации лежит гипотеза, согласно которой византийский

канон, будучи одновременно категорией эстетической, теологической и

искусствоведческой, в процессе создания произведения искусства действует как

механизм, посредством которого осуществляется передача умопостигаемого

знания, имеющего недискурсивный характер из области «феоретической»,

умозрительной в область художественную. Художественное произведение

представляет собой отпечаток структур восприятия, когда речь идет о

произведении религиозного искусства, то оно представляет собой эстетическую

форму рефлексии религиозного опыта. Структура художественного

произведения при этом представляет собой отражение структуры религиозного

опыта, в то время как канон, будучи свойством именно сакрального искусства,

представляет собой систему правил и нормативов, определяющую как
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религиозный опыт, так и непосредственно художество. Таким образом можно

выдвинуть предположение, согласно которому канон не только определяет

формально-стилистические особенности художественного образа, но и

способен неявно влиять на его художественное качество, действуя

опосредованно на художественное поведение мастера уже не как набор прямых

правил и рецептов, но как нечто исподволь «настраивающее» сознание и

восприятие художника на определенный лад, тем самым оказывая

существенное влияние на произведение искусства.

Методология и методы исследования.

Для обоснования выдвинутой гипотезы предпринято изучение истории

философско-эстетического контекста становления художественного канона.

Поскольку рассматриваемая проблема лежит на стыке нескольких дисциплин

(эстетики, теологии, философии, психологии, искусствознания, отчасти

истории) междисциплинарный характер исследования определяет и круг

методов, использованных для изучения проблемы. Такое методологическое

многообразие применительно к рассматриваемой проблеме предстаёт как

условие научной адекватности. Этот эпистемологический критерий требует

сочетания методов, следующих индуктивной и дедуктивной логике. Анализ

формальной стороны изобразительности, её морфологии дополняется

рассмотрением его содержания (семантики). Для этого привлекается

значительное количество письменных источников древних авторов, писавших

об искусстве и восприятии. Во второй главе изучение семантики переходит в

область изучения понятийного аппарата, с помощью которого описывается

анагогический опыт, лежащий в основе византийской изобразительности.

Синтетически-интерпретационный метод позволяет выявить причинно-

следственные связи для создания обобщенной картины развития

изобразительного искусства в системе религиозных, философских, культурных

отношений и связей. Изучение структуры художественного восприятия

сопровождает процесс интерпретации художественного произведения.

Проблема интерпретации ставит проблему канона в круг герменевтических
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проблем. Связь между эстетикой и герменевтикой, отмеченная Х.Г. Гадамером

объясняется тем фактом, что произведение искусства характеризуется фактом

приращения смысла, что объясняет вневременный характер шедевра, который

имеет самодостаточный эстетический смысл и может быть интерпретирован,

даже будучи поставлен совершенно вне исторического, культурного и

религиозного контекста. Это приращение смысла объясняется способностью

человеческого сознания к спонтанному смыслопорождению. Это объясняет

использование некоторых психологических и психоаналитических подходов

для разбора принципов и механизмов работы канона через анализ психических

процессов, связанных с восприятием памятников византийского религиозного

искусства.

Описанным принципам подчинена логика, на основе которой выстроена

работа. Структура работы в целом подчинена принципам дедуктивного

рассуждения. В первой главе рассматриваются логические, философские,


[…]


обозначает то, чем является. Описанный принцип условности составляет

логическую основу сначала античной, а затем и византийской

изобразительности. Роль канона здесь сводится к тому, что он является

своеобразным ключом к этой «игре иносказаний», задавая границы возможных

интерпретаций визуальной метафоры. Канон представляет собой набор правил

художественного восприятия предмета изобразительности, иными словами,

определяет область того, что отчуждается от прототипа и передается в

изображении. Каноническое искусство греческой античности было подчинено

идее воплощения Прекрасного, понятого в широком смысле как Благо.

Общие принципы работы византийского канона. Возникновение

христианства и ряда других религиозных учений, ставящих во главу угла

мистический опыт в сочетании со строгими этическими принципами, создало

почву для возникновения нового искусства, которое могло бы быть отражением

чрезвычайно интенсивного и массового духовного опыта. Смена эстетического

модуса, отказ от идеи прекрасного, и замена его идеей возвышенного имеет

следствием фундаментальное изменение искусства на самом его глубинном

уровне. Новая эстетика, будучи средоточием нового духовного опыта,

потребовала замены всей структурно-конструктивной модели искусства, что

выразилось, в первую очередь, в преодолении границ аллегории и

формировании понятия «символ», которое стало высшей реализацией в

искусстве принципа возвышенного. Сочетание анагогической и

харисматической функций изображения определяет дуализм иконы. С одной

стороны, иконе всегда соприсутствует благодать, вне зависимости от ее

художественного качества, а с другой, анагогическая функция актуализируется

лишь в случае высокого художественного качества образа. Родство

воображения с горним открывает путь к созданию образов воображения −
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иконических, которые, в отличие от миметических, точны и способны являть не

только телесные предметы, но и невидимые, вечные и неизменные идеальные

объекты и их свойства.

Так возникает новый канон. Он формируется как система добровольно

принимаемых эстетический императивов, являющихся отражением сути

мистического духовного опыта. Канон перестаёт быть только лишь

пропорциональной системой, «каркасом» художественной вещи, но становится

организующим принципом художественного произведения. Христианский

канон представляет собой фиксацию опыта возвышенного, и соответствует

переходу изобразительности из модуса прекрасного в модус возвышенного в

эпоху становления христианского искусства. Будучи связанным с религиозным

культом, каноническое искусство, очевидно, преследует ту же цель, что и сама

религия – постижение сокровенного, неформализуемого знания во всей его

полноте. Каноническое искусство раскрывает перед верующим раз и навсегда

явленную истину. Будучи формой соборной интуиции, канон возникает как

свод нормативных правил, он − своеобразная партитура, по которой

исполняется конкретное художественное произведение. Отход от этой

партитуры ведет к утрате связи между образом и его прототипом.

Искусство христианского Востока в стилевом отношении чрезвычайно

малоподвижно, и причина этого в его культовой функции. Византийское

искусство уже на самом своем раннем этапе сформулировало главные свои

принципы (каноны), и поэтому его невозможно назвать искусством

становящимся, развивающимся поступательно, как искусство латинского

Запада. Общие принципы действия канонов определяются связью

канонического искусства с религиозным культом и необходимостью передачи

недискурсивного знания, явленного в мистическом опыте. Каноническое

искусство Византии сформировалось как возвышенное, пребывающее в

оппозиции искусству земному, нацеленному на услаждение чувств, искусству

прекрасному. Хотя процесс формализации византийского художественного

канона так и не был завершен, основываясь на ряде исторических документов и
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изучении художественной практики, можно описать его основные особенности.

Следование иконографической схеме можно назвать первым из двух

организующих принципов византийского канона. Применение

иконографической схемы решающим образом влияет на интерпретацию

образов. В то же время качество художественного исполнения придает

художественному произведению конкретность, которая и определяет то

впечатление, которое оно производит. Другими словами, на основе одной и той

же схемы может быть создан как гениальный шедевр, так и произведение,

ничем не выделяющееся из общей массы. Работа художника представляла

собой форму более или менее свободного следования образцам, которые могли

компоноваться для составления иконографической программы практически

любой сложности. Иконографическая схема, сама по себе не являясь каноном,

тем не менее, органически с ним связана, так как реализует себя в качестве

одного из корней канона, будучи не просто схемой, но структурным

принципом, организующим работу мастера и определяющим место

художественной вещи в структуре религиозно-эстетического опыта верующих.

Вторым организующим принципом канона, актуализирующимся лишь по

достижении живописцем высокой степени художественного мастерства,

следует признать принцип допустимости незначительных отклонений в

трактовке прототипа. Эта творческая свобода определяет анагогическую силу

образа и является важнейшим и уникальным свойством византийского

канонического искусства. Византийское искусство будучи эйконоцентичным, в

отличие от современного ему логоцентричного искусства Запада, не

исчерпывается логикой текста и, следовательно, византийский канон есть не

только правила построения изображения как формы визуальной риторики,

нарратива. Византийское искусство обладает анагогическим действием,

которое основано на передаче тонких оттенков психических состояний в

изображении и постепенном восхождении к ипостаси изображенного,

связанным с упразднением признаков в анагогическом устремлении к

первообразу. Здесь на передний план выходит личность художника. Если
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качество текста никак не зависит от личности переписчика (скромное

художественное качество многих романских памятников убедительно

свидетельствует в пользу этого предположения), то качество анагогического

образа, его способность возводить молящегося к горним созерцаниям

полностью детерминировано художественным мастерством и личным

духовным опытом художника.

Интериорный характер византийской эстетики выражается в смещении

акцента с блеска внешней красоты на отражение внутренней, духовной

красоты. Византийское искусство намеренно отказывается от передачи

тектоники формы в пользу особой выразительности. По словам П.Михелиса,

«доминирование выразительности над изобразительностью в византийском

искусстве определяет облик византийского канонического искусства,

характеризующийся особой динамичностью, открытостью формы». Свойства

художественной формы в искусстве Византии определяются двумя базовыми

принципами, которые Р. Оустерхаут называет респонсивностью (т.е. высокой

восприимчивостью архитектора к исполнению пожеланий ктитора) и

аддитивностью (т.е. суммой перемен внесенных в первоначальный

«идеальный» план гипотетического крестово-купольного храма). Допускаемые

отклонения от идеальной парадигмы обуславливают неповторимую

индивидуальность конкретного произведения. Идея невесомости, бесплотности

образа и окружающего его пространства – тот принцип, которому подчинено

византийское искусство. Смещение акцента с математического расчета в

сторону особого рода художественного чутья, переживания формы, которая

рождается в процессе свободного следования известной модели, где расчет,

построение выступает как форма школьного знания, которое мастер применяет

свободно, согласно собственному усмотрению, для достижения эффекта

психического переживания, впечатления.

Противопоставление возвышенного античному пониманию прекрасного

определяет своеобразие византийского канонического искусства по отношению

к искусству классическому, основанному на идеализации. Литургическая
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предназначенность образа является главной его характеристикой. Такой тип

восприятия даёт ключи для погружения в атмосферу симфонического действия,

имевшего анагогический эффект, выражавшийся в спонтанном порождении

сознанием все новых смыслов и религиозных образов в процессе литургии.

Ритуализация и введение целой системы нормативов, регулирующих

художественный процесс с целью уподобления его теургии, и составила

становой хребет византийского канона.

Икона способна вызывать сопереживание верующего, помещая его в

ситуацию единомоментного откровения, которому сопутствует специфическое

душевное состояние. Совокупность этих эффектов можно обозначить как

анагогический опыт. Византия сосредоточилась на раскрытии личностной,

душевной стороны образа. Православный образ раскрывается навстречу

верующему, он приспособлен для реального диалога, общения, которое

становится возможным через механизм анагогии. Актуализация этих

механизмов происходит через процедуру узнавания и припоминания. Канон

определяет художественную привычку зрителя: человек должен быть привычен

к образам именно конкретного типа, скажем образ распятия, лежащий внутри

его личного «плотинова пространства» (своеобразный пролепсис), должен в

ключевых моментах соответствовать тому, которому верующий предстоит в

данный момент. Эта механика сличения образа с устоявшимся воспоминанием,

эталоном, пролепсисом и составляет собой тело канона в том виде, в котором

он существует в форме соборного эстетического императива. Реализация

«внешней» стороны канона, обращенной не к художнику, а к верующему,

подразумевает эффективную передачу анагогического опыта предстоящему

образу верующему. Реализация «внутренней» стороны канона подразумевает

наличие механизма, структурирующего и концентрирующего в визуальном

образе анагогический опыт изографа. Обладая способностью к саморазвитию,

канон сохраняет и воспроизводит опыт удачных экспериментов художника, где

критерием успеха является соборная интуиция христианской общины, а

высшей инстанцией религиозный догмат, на страже которого стоят авторитеты
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Отцов Церкви и видных богословов. Однако художник видит произведение

искусства не так, как видит его обычный верующий. В первую очередь,

художник видит в произведении более или менее удачный образец, источник

идей. Анагогический эффект выдающегося образа, взятого за образец для

воспроизведения, своим действием на художника запускает процесс

творческого поиска. В том случае, если художник одарён, получившаяся

реплика сама становится выдающимся произведением искусства. Она обладает,

с одной стороны, собственной индивидуальностью и уникальным

психологическим воздействием, а с другой, реализует себя как тип, будучи

встроенной в контекст генеалогически связанных между собой образов. Так

рождаются целые цепочки связанных друг с другом выдающихся произведений

искусства и возникают иконографические типы. Эта система действует по

принципу естественного отбора, когда в каждом «поколении» художественных

предметов отбираются, сохраняются и используются в качестве прототипов

наиболее совершенные в техническом и художественном отношении

произведения (шедевры).

Характерная особенность византийской изобразительности состоит в том,

что художественные приёмы её воспроизводят особенности психических,

душевных процессов. Положение изображения в архитектуре отвечает

положению изображаемого в небесной иерархии. Декорация храмового

пространства скрывает архитектурные конструкции − этот приём, в сочетании с

системой антиперспективных средств, нацелен на дематериализацию масс

самой архитектуры. Византийцы специально пытались скрыть тектонику

строения, сделав его нематериальным, будто бы спускающимся с небес на

землю. Свет и сам по себе становился в византийском искусстве действующим

лицом, символом. Использование эффектов игры реального света в

изображении и архитектуре становится частью анагогического действия

византийского искусства. Художественная реализация такого специфического

восприятия света привела к отказу от светотеневой моделировки и

иллюзионизма в пользу локального цвета. Византийское искусство в
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значительной степени характеризуется отказом от пластичности и

иллюзионизма в сторону дематериализации объемов, уплощения фигур. В этих

условиях линия приобретает значение самостоятельного выразительного

средства. Нарастание графического начала в изобразительном искусстве разных

культур часто связывается с эпохами напряженного духовного поиска.

Средоточие внимания изографа – лик. Именно через созерцание лика

актуализируются процессы узнавания, а затем и сопереживания, предваряющие

переживание вознесенности. Именно лик несет в себе весь удивительно

богатый спектр человеческих переживаний, сопутствующих анагогии.

Суммируя, можно констатировать наличие двойственности воздействия

византийского канона на художника в процессе создания художественной

вещи. Напрямую канон влияет как любой обыкновенный норматив – например,

проявляя себя как иконографическая схема. Опосредованно канон действует

как система мотивов, ступенчато ведущая мастера от художественного веления

к художественному намерению и, наконец, к художественной вещи. Эти

мотивы, как правило не осознаваемые художником, часто действуют как

стимулы к «усовершенствованию» канона и появлению уникальных, хотя и

канонических произведений искусства.
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