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В работе А.В. Беликова предпринята фактически первая в отечественной

философской практике попытка досконального рассмотрения такого эстетического

явления как канон, понятого в качестве, с одной стороны, категории и эстетической,

и теологической, и искусствоведческой, а с другой – реально действующего

механизма, посредством которого осуществляется передача умопостигаемого

знания, имеющего недискурсивный характер, из умозрительной области в область

художественную.

Несомненно обращает на себя внимание фундаментальность исследования:

проанализирован широкий массив источников и литературы на русском и

иностранных языках. Особо стоит заметить, что обоснованность результатов

исследования заключается в том обстоятельстве, что диссертант в своем

исследовании в качестве источников использует не только тексты, но и сами

произведения искусства, выступающие в роли носителей информации, касающейся

эстетических воззрений той или иной исследуемой эпохи.

Автор довольно убедительно обосновывает и связывает друг с другом

эстетический и религиозный опыт, обращая внимание на невозможность разделить

их в рамках канонического восприятия действительности, характерного для

античного и средневекового сознания. Это новый подход, который открывает

дальнейшие перспективы для изучения темы: религиозное – всё то же

художественное, опыт выстраивания мира как пространства экспрессии (в том числе

и материально-визуальной) трансцендентного и нуминозного. В связи с этим

важным моментом исследования становится подробный разбор автором роли канона

в структуре художественного сознания и проведение анализа структурно-

организующей функции канона в формировании художественного образа в

античном и византийском искусстве.

Коснемся вкратце содержания работы, состоящей из трех основных частей

(если не иметь в виду обязательных Введения и Заключения). Заслуживает

несомненного интереса Первая глава, «Канон как эстетический принцип

изобразительного искусства», посвященная рассмотрению места канона в системе

эстетических категорий и содержащая довольно убедительный разбор принципов и

механизмов работы канонических систем в греческом и византийском искусстве.

Следует сразу оговорить безусловно удачную идею сквозного рассмотрения по сути

единого целого – античного и средневекового художественного языка. При этом,

однако, автор предпринимает достаточно героическую попытку развести чуть ли не

в противоположные стороны две канонические модальности – прекрасного

(античность) и возвышенного (византийский период). Стоит обратить внимание, что

«возвышенное» трактуется автором диссертации как «анагогическое»: тезис,

настойчиво требующий своего более детализированного обсуждения.

Вторая глава, «Каноничность византийского искусства», рассматривает со

всей тщательностью историю и принципы формализации художественной практики,

имевшей место в Византии. Действительно, автор обращает внимание на тот факт,

что сущность канона – в обязательном и именно эстетической формализме приемов.

Именно канон обеспечивает возможность и потребность в регламентации и

контроле творчества, понятого как особого рода поведение, вполне

ритуализированного. Хочется выделить в качестве центрального положения, как

нам представляется, наблюдения диссертанта относительного иконографических

механизмов, действующих в том числе и в каноническом искусстве. Вопрос состоит

лишь в том, насколько схематизм и систему изводов (вариаций-отклонений) можно

рассматривать как два корня канона. Невольное воспроизведение вельфлинского

постулата двух корней стиля наводит на мысль, как нам кажется, чуть имплицитную

для рассматриваемой работы, о совпадении «канона» и «стиля». Традиционное не

просто сопоставление, а противопоставление западного и восточного канонически-

художественного опыта выглядит опять же чересчур каноническим и

апологетическим в интересах православия. Реализм последнего, что не отмечено

автором, пусть и мистический – это скорее историографический миф, чем

исторический факт: возвышенное и абстрактное – вещи далеко не совпадающие…

Третья глава, «Анагогический характер византийского искусства», выглядит

апогеем исследования и касается вопросов, как подчеркивает автор диссертации,

непосредственно связанных с конкретными способами реализации идеи

возвышенного в изобразительном искусстве Византии. Обращает на себя внимание

расширительное понимание автором исследования понятия «иконы», включающего

в себя не только соответствующее образцы станковой живописи, но и произведения

монументально-декоративной стенописи, где храмовое пространство, вернее

сказать, архитектоническая реальность вместе с изобразительной составляющей

предстает подлинный Gesamtkunstwerk, включающий в себя и ритуально-

перформативные аспекты. Последний факт указывает на то обстоятельство, что

только и преображает исходную иконичность в подлинную и специфически

христианскую литургичность, где одним «синтезом искусств» никак не обойтись…

Невозможно не упомянуть принципиально важную идею автора об изоморфизме

эстетической деятельности (практике изготовления священного изображения) и

психической активности, подразумевающей целенаправленное воздействие на

душевные процессы, которые предполагалось и направлять, и контролировать и,

соответственно, «возвышать». Весьма удачно и трезво автор заключает эту главу

разговором о распаде подобной этически-эстетической системы, риторической и

потому конвенциональной по своей сути.

Следует заметить, что уже этого краткого, беглого и потому не совсем

адекватного обзора содержательно-смысловой составляющей диссертации более

чем достаточно, чтобы оценить одновременно и глубоко- и трезвомыслие,

отличающие автора работы (или во всяком случае, ее текст).

Следует, однако, указать и на известные недостатки работы, носящие,

оговоримся сразу, не принципиальный и вовсе не роковой характер, и задающие

скорее перспективы работы или, на худой конец, не полностью реализованные

обещания.

Во-первых, заметен специфический методологический беспорядок, который

лишь отчасти можно оправдать вынужденной интертекстуальностью самой темы

исследования. Автор, очевидным образом рассматривает свою работу как

междисциплинарную, наводящую мосты между различными областями знания и

дискурсивными практиками, что заставляет его привлекать различные

методологические инструменты. При этом в самой работе отсутствует обоснование,

почему в том или ином случае автор использует тот или иной метод. Выбор

когнитивных парадигм и инструментов в некоторых случаях кажется произвольным,

некоторые исследовательские методы, применяемые диссертантом, относятся к

конфликтующим научным теориям и их совмещение в рамках диссертационного

исследование требует особого обоснования. Порой автор проявляет чрезмерную

сдержанность там, где можно было ожидать или осознанного критицизма, или

внятной рефлексии, или просто чуть большей творческой свободы. Порой

ощущается некоторая скованность в формулировках и вовсе не обязательная их

«каноничность». Как представляется, тематика работы совсем не обязательно

должна накладывать ограничения на ее хотя бы стилистику. Диссертант себя как

будто сдерживает и старается удержаться в рамках вовсе не обязательного и почти

что виртуального канона научности и академичности…

Во-вторых, можно было бы пойти в исследовании дальше - подробнее

рассмотреть собственно корпус византийских источников, касающихся заявленной

проблематики. Автор ограничивается в своем исследовании рассмотрением группы

раннехристианских авторов, а также авторов времени иконоборческого спора, и

недостаточно подробно рассматривает другие источники по проблеме. Можно было

бы, несомненно, рассчитывать и на чуть большую филологическую составляющую в

анализе текстологического по своей сути материала.

Также обращает на себя внимание то обстоятельство, что диссертанту не

всегда удается удержаться в рамках заявленной сугубо эстетической проблематики.

В исследовании периодически встречаются экскурсы в смежные области

религиоведения, теологии и искусствознания, которые несколько отклоняются от

заявленной темы.

Впрочем, как всегда бывает с настоящим творчеством (а наука, тем более,

философия – это почти что искусство), всякий недостаток легко оборачивается

достоинством: можно без труда увидеть многообещающие перспективы работы,

имеющей несомненный и реальный выход в сторону полноценной и полезной для

науки книги.

В качестве уже почти что придирок, в известном смысле тоже имеющих

канонический уже для отзыва характер, можно посетовать на некоторую

стилистическую небрежность, при том что в целом язык работы более чем

полноценен, а порой и просто хорош.

Достоверность диссертации А.В. Беликова подтверждается экспертизой

публикаций, проведённой при подготовке их к печати в рецензируемых изданиях,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией.

Итак, единственно возможный вывод заключается в констатации того

несомненного факта, что диссертационная работа А.В. Беликова полностью

соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям согласно

п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденному

Постановлением Правительства РФ от 24.09. 2013, а также Паспорту номенклатуры

специальностей научных работников: 09.00.04 – «Эстетика» («Философские

науки»).

Автореферат адекватным образом отражает основное содержание

диссертации, равно как и публикации по теме работы.

А.В. Беликов, вне всякого сомнения, заслуживает присуждения ему искомой

степени кандидата философских наук.
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